
主な研修講座・セミナーの開催時期と対象の一例（東京開催）
https://www.jseinc.org/seminar/index.html

※開催時期は毎年変わります。Webをご参照ください。

時期 海運・一般 定期船 不定期船 海事法・契約 海運会計・税務 海上保険 荷主業界
その他

(市況・時事)

新人研修 コンテナ船事業
タンカー

航海傭船契約

新人研修 国際条約の動向

船舶技術知識

新人研修 港湾物流
海上物品運送契約

(外航)入門
船舶金融 共同海損(基礎) 鉄鋼 環境問題対策

英文契約書(入門)

海運会計(入門) 船舶保険(入門)

税務・会計

8月

船舶技術知識
タンカー運航・荷役

(基礎)
船荷証券

(基礎・中級)
海運DX

船舶管理実務

新人研修
不定期船実務の

基礎知識
天然ガス

英文契約書

海技の知識
不定期船実務の

基礎知識
定期傭船契約 P&I保険(基礎) 石炭 海運市況

船舶技術知識

ドライバルク市況 国際条約の動向

内航海運 オフショア傭船契約 自動運航船

内航傭船契約 船舶保険(中級) 穀物 海洋事業

Laytime基礎
(ドライバルク)

船舶売買 環境問題対策

外国法律事務所 他

海運実務研修講座の色分け、星印は実施要綱でのレベル表記 一般セミナー・他法人主催セミナー
入門 初・中級～ 中級 全対象

新人・業界未経験者
実務経験
1年目以降

実務経験
1～3年程度

興味がある方

10月

11月

12月

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

9月


	表 2026修正

